
PORTÉ PAGO 
ECT - DR/SP 

UNIOAOE: Cidade de Slo Paulo 
WA-40-30«/II ' 

Diária Oficial 
E S T A D O D E S A O P A U L O 

v. 98 ri. 046 S&o P a u l o sexta-feira, 11 de março de 1988 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS-

DECRETON.0 28.252, DE 8 DE MARÇO DE 1988 
1 Dispõe sobre intervenção na Casa de Saú

de de Santos S. A. 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São' 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e ' 

Considerando o fato de os serviços médicos hospitalares 
se constituírem em serviço de natureza pública, sujeitos à fis
calização do Estado; " ~" 

Considerando que é obrigação do Estado a-promoção , 
preservação e recuperação da saúde da população; 

Considerando o estado criado pela negativa dos hospitais 
da Baixada Santista em atenderem trabalhadores e familiares, 

Decreta: -
Artigo 1.° — Fica decretada a intervenção nos serviços 

médico-hospitalares prestados pela Casa de Saúde de Santos 
S.A., localizada na Avenida Conselheiro Nébias , 644, Mu
nicípio de Santos,'cujos bens serão ocupados a partir desta da
ta. 

Parágrafo único — A intervenção vigorará pelo prazo de 
trinta dias. . 

Artigo 2 . ° — A intervenção tem por fim assegurar a efi
ciência e regularidade dos serviços médico-hospitalares. 

Artigo 3 . ° . — Fica designado como interventor o Sr. Luiz 
Antonio Melhado, R . G . 18.297.000, sendo-lhe atribuídos po
deres de gestão e administração da entidade. 

Artigo 4 . ° — O interventor poderá requisitar os serviços 
das repartições públicas estaduais, indispensáveis ao cumpri
mento de sua missão, os quais serão atendidos em regime de 
prioridade. 

Artigo 5.° — O Secretário da Saúde baixará as instruções 
necessáriasà execução deste decreto. 

Artigo 6 .° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 8 de março de 1988. 

ORESTES QUÉRCIA 

, José Aristodemo Pinotti, Secretário dá Saúde 

Antonio Carlos Mesquita, Secretário do Governo 

Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 10 de 
março de 1988. 

(Republicado por ter saído incorreto) 

SECRETARIAS DE ESTADO 
Secretaria do Governo 
Secretário 
Antonio Carlos Mesquita ' • 

Despacho do Gove rnado r , de 10-3-88 

- N o processo. H C - X - 7 . 4 6 3 / 8 7 , sobre convên io : . " N o s termos do 
parecer 204-88, da Assessoria J u r í d i c a do G o v e r n o , autor izo a celebra
ção de c o n v ê n i o entre o H o s p i t a l das Cl ín i cas da Univers idade de São 
Pái i lo e a F u n d a ç ã o Faculdade de M e d i c i n a , c o m a i n t e r v e n ç ã o do Es
tado; pelo Secre tá r io da S a ú d e , tendo por objeto a c o o p e r a ç ã o para o 
desenvolvimento da p r e s t a ç ã o de serviços de ass is tência 'ã s a ú d e , nos 
termos da m i n u t a de f. 31 / 38, observadas as normas pertinentes. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Despacho do Chefe de G a b i n e t e , de 10-3-88 

Prpcesso G G 2 .384 /87 — T o m a d a de Preços 1/88 — H o m o l o g o 
o Julgamento da C o m i s s ã o Ju lgadora Permanente e de Registro C a 
dastral pub l i cado no D . O . de l . ° - 3 - 8 8 , f icando o objeto da presente 
l ici tação adjudicado à f i rma Off íc io Serviços Gerais L t d a . 

DEPARTAMENTO DÉ ADMINISTRAÇÃO 
Julgamento de Lic i t ação 

T o m a d a de Preços 11 /88 —Processo G G - 2 . 3 1 6 / 8 7 
Classificadas as propostas apresentadas pelas firmas na seguinte 

conformidade: C a r t o g r á f i c a H u m b e r t o C a m p i o n i L t d a . e Ge te P u b l i 
cações L tda . 

A d j u d i c a d o pelo c r i ré r io de menor p r e ç o , o objeto da l ic i tação , ã 
firma Car tográ f i ca H u m b e r t o C a m p i o n i L t d a . , nòs termos do E d i t a l 
de fls. 14- a 18 e M e m o r i a l Descr i t ivo às fls. 20 do Processo G G -

•2.316/87. ' 

CASA MILITAR -• 
Extrato de Con t ra to 

Al t e ração do Con t ra to Coe te l 1/86 nos tefmos do § 5. ° do art-. 48 
da Lei 89 /72 - . ' 

> Contratante — Conse lho Estadual de T e l e c o m u n i c a ç õ e s 
Contratada — E q u i p a — M á q u i n a s é U t e n s í l i o s para Escr i tór ios Ltda.-
Objeto — Reajustamento de p reços da p r e s t a ç ã o de serviços especiali
zados na m a n u t e n ç ã o de duas m á q u i n a s de escrever e lé t r icas I B M , 
passando de C z $ 1.425,32, para C z $ 1.839.57, a contar de 1.° de dez. 
de 87. 
Valor do Reajuste — C z $ 414 ,25 
Verba — C z $ 138,08, à conta do E l e m e n t o 3 L 9 2 i tem 00 e, C z $ 
276,17 à c o n r a do E l e m e n t o 31.32 i t em.80 , na A t i v i d a d e 018 N o r m a 
l ização das T e l e c o m u n i c a ç õ e s da U n i d a d e de Despesa 07 .02 .02 C o n 
selho Estadual de T e l e c o m u n i c a ç õ e s : 
Vigência — 2 5 / f e v / 8 7 a 2 4 / f e v / 8 8 
D a t a d c A l t e r a ç ã o — 2 2 / f e v / 8 8 

Justiça 
, Secreiório 
Mário.Sérgio Duarte Garcia 

GABINETE DO SECRETARIO 
Ret i f icação do D . , O . de 9-3-88 

Na 'por ta r i a de h o m o l o g a ç ã o , onde se lê: S idne i de Jesus Soares, 
leia-se: S id ine i de Jesus Soares. 

DIRETORIA GERAL 
Portaria d o D i r e t o r G e r a l , de 10-3-88 

Concedendo Aposen tado r i a , nos termos do art. 20, inciso I I , c.c. 
os arts. 25 e 28, da Lei 10 .393 /70 , a D ê o s y B e n a t t í V e i g a Pefc i ra . R G 
3.630.481, Escrevente hab i l i t ada do 7 . ° C a r t ó r i o de Notas da Comar 
ca de Santos ( 2 . a classe), por contar mais de 30 .anos de efetivo 
exercício. SJ-238. .430/88. . 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
Extrato de Con t r a to 

Locação de i m ó v e l s i tuado à A v e n i d a 3. 305. na cidade dc Rio 
Claro, f i rmado entre o Estado de São Paulo , pela Secretaria da Jus t iça . 

a través da Procurador ia Reg iona l de C a m p i n a s , da Procurador ia G e r a l 
do Estado, c Ruy Cassavia. . . 
Proc. — S P R - 1 3 - 0 2 / 6 9 

" L o c a d o r — R u y Cassavia 
Locatária — Secre tar iada Jus t iça , a t t avès da Procuradoria Regional de 
Campinas , da Procurador ia G e r a l do Estado. 
Objeto — I m ó v e l dest inado às d e p e n d ê n c i a s da Subprocurador ia de 
Rio Claro , ou para qua lquer outro serviço de interesse do Estado. 
Valor total — C z $ 618 .000 ,00 . 
Prazo — D e l . " - 1 - 8 8 a 31-12-88 -
Verba — Categoria de Programa do i t e m : 3132-91 
Data da assinatura.— 30-12-87 

PROCURADORIA DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 
Despacho d o Procurador d o Estado Chefe -

Proc. P P I - 7 2 . 0 3 8 / 7 9 : " A u t o r i z o o reajuste d o a luguel mensal do 
aparelho P A B X , a part ir de 1. 
d é f i s . 4 1 8 " 

de janeiro conforme demonstrativos 

COORDENADORIA DOS ESTABELECIMENTOS 
PENITENCIÁRIOS 
CASA DE DETENÇÃO PROF. FLAMÍNIO FAVERO 
Extrato do T e r m o de Re t i - r a t i f i cação para A d i t a m e n t o ao C o n 

trato 4 1 / 8 7 - C D . R D . 
Compradora — Casa de D e t e n ç ã o Prof . ' F l a m í n i o Favero 
Vendedora — C o m e r c i a l O r a t ó r i o s L t d a . 
Objeto — Reajustes de Preços — itens 001 (catne seca de bovino) 6 
(salsicha). 
Vigência — l . ° - 8 a 31 -10-87. 
Valor ora adi tado — C z $ 57.012,40 
A despesa o n e r a r á a conta da N o t a de E m p e n h o Est imat iva 7507 
0583. • 

Promoção Social 
•Secretário 
Vergiiio Dalla Pria Netto 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Reso lução S E P S - 2 3 , de 10-3-88 
O Secre tá r io da P r o m o ç ã o Social de conformidade com o inciso 

I V , do artigo'. 12 do Decreto Lei 233, de 28-4-7'o. resolve: 
A r t i g o 1.° — A p r o v a r a a l t e fação de d i s t r i b u i ç ã o dos recursos or

ç a m e n t á r i o s , nos tetmos do artigo 10 do Decte to 27.984 de 29 de de
zembro de 1987, constantes das Tabelas de Al t e r ações O r ç a m e n t á r i a s : 

11.02.01.076 — A d m i n i s t r a ç ã o da Coordenador ia de Ação Re
gional — C A R . 

11.02.03.077 — D e p a r r a m é n r o Reg iona l de P r o m o ç ã o Social da 
Grande São Pau lo . 

Ar t igo 2." — Esta R e s o l u ç ã o e n t t a r á e m , vigor na data de sua p u 
bl icação. -

CONSELHO ESTADUAL DE AUXÍLIOS 
E SUBVENÇÕES 
Despacho d o Presidente 

Inscr ição defer ida 
Processo C E A S — Inscr ição — M u n i c í p i o — Ent idade . 

. D R . 1 — Grande São Pau lo 
923 /88 — 2735 /88 — C a p i t a l — G r u p o Beneficente D i v i n o 

A m i g o . 
D R . 5 — Campinas 

. . 38 /88 — 2736 /88 — A r a r a s — S o c i e d a d e Mada lena de Canossa, 
D R . 6 — R i b e i r ã o Preto 
2946/84 — 2737 /88 — R i b e i t ã o Preto .— Casa A F a m í l i a 
D R . 9 — A r a ç a t u b a 
4415/87 — 2738/88 — Lavínia — Associação de P r o m o ç ã o e As 

sistência de Lavínia A P A L . 

COORDENADORIA DE APOIO SOCIAL 
CENTRAL DE TRIAGEM E ENCAMINHAMENTO 
Julgamento de Lic i tação ' 

Processo — 77/88. . Interessado — Cent ra l de Tr iagem c Encami 
nhamento. Lici tação — T o m a d a de Preços 2 / 8 8 - C c t r e i i . para Cont ra 
tação de Serviços de Vig i l ânc ia e S e g u r a n ç a Pa t r imon ia l . Classif icação 

e ad jud icação pe lo c r i t é r io do meno t p r e ç o : 1.° — Empresa de Segu
rança Bancá r i a C a l i f ó r n i a L t d a . ; 2." — D à r t — S e g u r a n ç a e Serviços 
S . A . ; 3 . ° — C o l ú m b i a — V i g i l â n c i a e S e g u r a n ç a P a t t i m o n i a l L tda . 

DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA E RECUPERAÇÁO-I 
O r d e m de E x e c u ç ã o de Serv iço 6 / 88 

Contratante — D i v i s ã o de Ass i s t ênc ia e R e c u p e r a ç ã o - I 
Contratada — Termus Equ ipamen tos T é r m i c o s I n d . L t d a . 
E n d e t e ç o — Rua T rê s I r m ã o s , 149 — São Pau lo 
Objeto — Conser to d o v id ro visor de níve l d á g u a c/ g u a r n i ç ã o . 
Valor — C z $ 4 .840 ,00 
E l e m e n t o — 3132-80 • • 
Processo — D A R - I 0 6 1 / 8 8 . 
Obs . — Isento de Lic i tação com base no Inciso II do A r t i g o 24, da Lei 
89 de 27-12-72, c o m b i n a d o c o m a L e i 3.940 de 6-12-83. 

Segurança Pública 
Secretário 
Luiz Anlonio Fleury Filho 

GABINETE DO SECRETARIO 
Reso lução SSP-35 , de 10-3-88 

A utoriza a Polícia Civil a receber, por doação, 
seis máquinas de escrever da Ncstlé Industrial e 
Comercial Ltda, 

O Secre tá r io da S e g u r a n ç a P ú b l i c a , nos tetmos do Decteto 
25.644, de 7 de agosto de 1986,,resolve: • 

. A r t i g o 1.° — F i c a a Pol íc ia C i v i l au tor izada a receber, por doa
ção, da N e s t l é Indust r ia l e C o m e r c i a l L t d a . , seis m á q u i n a s de escrever,, 
abaixo relacinadas, a f i m de serem ut i l izadas pe la Delegacia de Pol íc ia 
do 4 . ° Dis t r i to Po l i c i a l d a C a p i t a l : 

N . ° i n v e n t á r i o — M a t c a — N ú m e r o — V a l o r 
5863 — O l i v e t t i — 265 00 04 — C z $ 8.500,00 
1512 — O l i v e t t i — 107 84 98 — C z $ 8.500,00 
0251 — R c m i n g t o n — BJ 4143018 — C z $ 8.500,00 
1410 — R e m i n g t o n — BJ 4120853 — Cz$ 8 .500,00 . 
0014 — R e m i n g t o n — BJ 4154637 — Cz'$ 8 .500,00 
1448 — O l i v e t t i — 107 84 98 — C z $ 8.500.00 . 
A t t i g o 2 . ° — A Pol íc ia C i v i l a d o t a r á as p r o v i d ê n c i a s de ca rá t e r 

con táb i l e adminis t ra t ivo , necessá r io à i n c o r p o r a ç ã o p a t r i m o n i a l . 
A r t i g o 3 . " — Esta R e s o l u ç ã o e n t t a r á em vigor na data de sua p u 

bl icação. 

Polícia Civil de Sãó Paulo 
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA 
Despacho do D e l e g a d o G e r a l , de 10-3-88 
Nos processos abaixo relacionados r e f e r e n t e s - a . s i n d i c â n c i a a d m i -

nisttativa de c a t á t e r d i sc ip l inar , acolhendo a m a n i f e s t a ç ã o do Conse
lho da Polícia C i v i l , atquive-se: P . 1 9 . 6 8 5 / 8 7 - D G P (17-87 — Delsec-
po l de São S e b a s t i ã o ) ; P . 1 9 . 2 5 4 / 8 7 - D G P , 2 /87 — D . e l p o l m u n de 
A m p a r o ; P . 1 8 . 4 2 4 / 8 7 - D G P , (521/87 — Corregepol ) ; P . 17 .946 /87-
D G P (483/87 — Corregepol ) ; P . 15 .949/87-DGP (383/8*7 — Corre-
gepol) ; P . 1 . 4 3 8 / 8 8 - D G P (14/87 — Delsecpo l de L ime i r a ) ; P . 
6 9 4 / 8 8 - D G P (16/87 — Delsecpo l de São S e b a s t i ã o ) ; P . 6 0 2 / 8 8 - D G P 
10.387 — D e l p o l m u n de Santo A n d r é ) ; P . 2 1 3 / 8 8 - D G P (14/87 D e l 
secpol de Campinas ) . 

N o processo 6 . 8 2 7 / 8 4 - D G P referente ao ped ido de reconsidera
ção formulado por E d n a A p a r e c i d a de Souza , R G 9 .071 .885 , Escrivão 
de Polícia, acolhendo a m a n i f e s t a ç ã o do .Conse lho de Pol íc ia C i v i l . In
defiro o ped ido . 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Despacho do De legado de Pol íc ia Chefe , de 10-3-88 
Requer imento de A l d o Bus tamante Sá , R G 6 .143 .870 . interessa

do no processo 16 .250/87 — D G P . D e f i r o . Expeça - se a c e r t i d ã o e 
entregue-se mediante recibo. . 

A g e n d a d o G o v e r n a d o r 
Dio 11 d e m a r ç o — : S e x t a - f e i r a 

10h30 Diretor P res iden te d a C o s e s p , Dr. A b í l i o N o g u e i r a D u a r i e . 
1 l h Subsecre tár io d o G o v e r n o / G r a n d e São P a u l o , Dr. R e y n a l -

d o de Bar ros Jún io r . 
12h Secre tár io d a D e f e s a d o C o n s u m i d o r , Dr. P a u l o S a l v a d o r 

Front in i . 
15h30 Secretár io d o G o v e r n o , Dr. A n t o n i o C a r l o s M e s q u i t a . 
16h Diretor P res iden te d a G a z e t a M e r c a n t i l , Dr. l u i s F e r n a n d o 

l e v y . 
»16h30 D i re to r ia d a Assoc iação C o m e r c i a l do Estado d e São 

P a u l o . • 

Seção I 

Esta edição de 48 páginas contém os atos normativos e de 

interesse-geral. 

Secretarias.. 1 Concursos ' 20 

Universidades..:.. . . . 15 Assembléia Legislativa.. . 30 

Ministério Público 16 Diário dos M u n i c í p i o s . . . . 43 

Tribunal de Contas 16 Prefeituras 43 

Editais 18 Boletim Federal 46 


